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Toelichting BBT
2022, Werk en 
Sociale Economie

Vlaams Parlement, 18 oktober 2021

Hilde Crevits, Viceminister-president van de Vlaamse Regering en 
Vlaams minister van Economie, Innovatie, Werk, Sociale Economie en 
Landbouw

Drie strategische doelstellingen
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In duizend euro
BA 2021 Delta BO 2022

VAK VEK VAK VEK VAK VEK
Programma JA 38.456 38.791 4.379 4.335 42.835 43.126
Programma JB 7.061 5.740 9.063 5.508 16.124 11.248

Programma JD 2.856.233 2.846.900 57.074 81.318 2.913.307 2.928.218

ISE activering 1.155.467 1.151.991 18.307 18.470 1.173.774 1.170.461

ISE loopbanen 1.642.658 1.642.658 57.697 57.697 1.700.355 1.700.355

ISE duurzame arbeidsmarkt 28.532 18.147 -15.158 -708 13.374 17.439

ISE thema-overschrijdend 29.576 34.104 -3.772 5.859 25.804 39.963
Programma JF 240.441 240.441 2.744 2.744 243.185 243.185

ISE competenties 240.441 240.441 2.744 2.744 243.185 243.185
Programma JE 526.365 527.021 5.535 5.007 531.900 532.028

ISE activering SE 514.456 514.984 5.456 4.928 519.912 519.912
ISE duurzame arbeidsmarkt 
SE

11.909 12.037 79 79 11.988 12.116

Totaal 3.668.556 3.658.893 78.795 98.912 3.747.351 3.757.805

Budgetevolutie Beleidsdomein Werk en Sociale Economie (incl. VDAB)

In duizend euro
BA 2021 Delta BO 2022

VAK VEK VAK VEK VAK VEK

Programma JD 548.010 548.154 1.523 1.686 549.533 549.840

ISE activering 548.010 548.154 1.523 1.686 549.533 549.840

Programma JF 164.376 164.376 2.707 2.707 167.083 167.083

ISE competenties 164.376 164.376 2.707 2.707 167.083 167.083

Totaal 712.386 712.530 4.230 4.393 716.616 716.923

Budgetevolutie VDAB
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BBT-structuur Werk en Sociale Economie

ISE thema-overschrijdend

Meer mensen aan het werk

ISE

Activering (werk)

ISE

Activering (sociale 
economie)

Sterke loopbanen binnen 
een stimulerend leerklimaat

ISE

Loopbanen

ISE

Competenties

Veerkrachtige ondernemingen 
in een toekomstbestendige 

arbeidsmarkt

ISE

Duurzame arbeidsmarkt 
(werk)

ISE

Duurzame arbeidsmarkt 
(sociale economie)

• Activering van (langdurig) werkzoekenden

• Activering van nieuwe groepen
• o.a. leefloners, NEET-jongeren en  

herintreders

• Versterkte samenwerking tussen VDAB en 
partners (zoals o.a. lokale besturen, RIZIV,…)

• Re-integratie van langdurig zieken: 7.500 
trajecten in 2022

• Specifiek VDAB-aanbod naar oudere 
werkzoekenden en werkzoekenden in SWT

• Talenplan ‘Vijf voor Taal’

Meer mensen aan het werk

ISE

Activering (werk)
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• Ontwikkeling van individueel maatwerk 
• Decreet maatwerk bij individuele 

inschakeling

• Collectief maatwerk & zorgzame doorstroom
• Bv. 1000 extra jobs sociale circulaire 

economie (Kringwinkels) 

• Aantrekken van buitenlands talent

• Uitrol van jobbonus en jobbonus+
• Jobbonus: gericht op loontrekkenden met 

lagere inkomens (max. 600 euro per jaar)
• Jobbonus+: startende zelfstandigen in 

hoofdberoep (premie van 600 euro)
• Transitiepremie

• Een gericht doelgroepenbeleid

Meer mensen aan het werk

ISE

Activering (werk)

ISE

Activering (sociale 
economie)

• Totaal beleidskrediet 1,2 miljard: toename 
van 18,3 miljoen t.o.v. 2021

• Oorzaak toename:
̶ Jobbonus+ (15 miljoen, nieuw beleid)
̶ index VOP +1,8 miljoen en VDAB 1,5 

miljoen netto

Meer mensen aan het werk
Begrotingsinfo

ISE

Activering (werk)

• Totaal beleidskrediet 520 miljoen:
toename 5,5 miljoen t.o.v. 2021

• Oorzaak toename:
̶ index +9,4 miljoen
̶ SINE: -3,9 miljoen euro o.w.v

geactualiseerde raming

ISE

Activering (sociale 
economie)
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• Werkzekerheid → Loopbaanzekerheid

• Een betere balans tussen werk en gezin
• Dienstencheques
• Thematische verloven

• Faciliteren loopbaantransities- en bewegingen
• Gepersonaliseerd loopbaanplatform VDAB
• Loopbaancheques

• Transitiepunten (werk-naar-werk): proefproject 
Careerflow

• Een toekomstgericht en kwaliteitsvol opleidingsaanbod
(ook online)

• Het Vlaams Opleidingsverlof  (‘gemeenschappelijk 
initiatiefrecht’)

Sterke loopbanen binnen een stimulerend leerklimaat

ISE

Loopbanen

ISE

Competenties

• Een individuele leer- en loopbaanrekening

• Innovatieve leermethoden 
• o.a. duaal leren

• Partnerschap Levenslang leren (PLL)

• Advies arbeidsmarktexperten als inspiratiebron

• Competentieprognosemodel

Sterke loopbanen binnen een stimulerend leerklimaat

ISE

Competenties
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Sterke loopbanen binnen een stimulerend leerklimaat
Begrotingsinfo

ISE

Loopbanen

• Totaal beleidskrediet 1,7 miljard: toename 57,7 
miljoen t.o.v 2021

• Oorzaak toename:
̶ Dienstencheques: 

+13 miljoen aanpassing indexatiemechanisme 
(nieuw beleid)

+11,8 miljoen verwachte groei aantal 
aangekochte dienstencheques 

+35,7 miljoen index
-1,9 miljoen (prognose aangekochte 

dienstencheques nov/dec) 

̶ Vlaams zorgkrediet: +1,1 miljoen (index +1,8 
miljoen en -0,7 miljoen LBO)

̶ Aanmoedigingspremies landingsbanen -1,8 
miljoen

• Totaal beleidskrediet 243 miljoen: toename 
2,7 miljoen t.o.v 2021

• Oorzaak toename:
̶ VDAB-toelage: +2,7 miljoen omwille van 

indexering van de kredieten

Sterke loopbanen binnen een stimulerend leerklimaat
Begrotingsinfo

ISE

Competenties
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• Toekomstbestendig omgaan met uitdagingen 
(inclusieve arbeidsmarkt)

• Werken aan werkbaar werk
• werkbaarheidscheques

• (Actieplan) Telewerk → ook post-corona

• (Inter)sectorale afspraken
• Sectorconvenants
• Intersectorale adviseurs

• Bestrijden van discriminatie: monitoring en acties

• Sociaal en maatschappelijk verantwoord 
ondernemerschap (MVO) ondersteunen

Veerkrachtige ondernemingen in een toekomst-
bestendige arbeidsmarkt

ISE

Duurzame arbeidsmarkt 
(sociale economie)

ISE

Duurzame arbeidsmarkt 
(werk)

Veerkrachtige ondernemingen in een toekomst-
bestendige arbeidsmarkt Begrotingsinfo

• Totaal beleidskrediet 13,4 miljoen: daling 
15,2 miljoen t.o.v. 2021

• Oorzaak daling:
Sectorconvenants 2021-2022 werden 
grotendeels vastgelegd in 2021. In 2022 
tijdelijke terugkeer VAK naar de algemene 
middelen tot volgende generatie 
sectorconvenants vastgelegd wordt.

ISE

Duurzame arbeidsmarkt 
(werk)

• Totaal beleidskrediet 11,9 miljoen: toename 
0,08 miljoen t.o.v. 2021

• Oorzaak toename: indexactie

ISE

Duurzame arbeidsmarkt 
(sociale economie)
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• Een Vlaamse activeringsconferentie: 80% doelstelling

• Asymmetrisch arbeidsmarktbeleid

• Nieuw ESF-programma (2021-2027)

• Samenwerking met steden en gemeenten
• Digibanken

• Een performante en klantgerichte overheid

• Data-gedreven en wetenschappelijk ondersteund beleid
• Steunpunt Werk, VIONA-onderzoeken, arbeidsmarktexperten,…

ISE thema-overschrijdend

• Totaal beleidskrediet 25,8 miljoen: daling 3,8 
miljoen t.o.v. 2021

• Oorzaak daling:

̶ ESF-budget: 
-3,7 miljoen minder opname uit het 
begrotingsfonds ESF 2014-2020

̶ Ondersteuning tewerkstellingsbeleid (Steunpunt en 
VIONA):

-0,1 miljoen compensaties binnen het ISE, 
waaronder beperkte compensatie naar de SERV 
ter financiering hard- en software 
werkbaarheidsmonitor.

ISE thema-overschrijdend 
Begrotingsinfo
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Meer mensen 
aan de slag: 

een werk 
van en voor 

iedereen!
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